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MEMÒRIA ANY 
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La Fundació té per finalitat l’atenció i prevenció de 
trastorns i disharmonies del desenvolupament; per 
tal de facilitar que tots els infants tinguin el medi 
(familiar, escolar i social), el més favorable 
possible per créixer i desenvolupar-se com a 
persones.  

Per aconseguir les finalitats esmentades, tindrà 
com a objectius: la diagnosi i el tractament dels 
nens i del medi familiar. Participació en detecció i 
prevenció dels trastorns en desenvolupament. 
Coordinació amb tots els dispositius d’atenció a la 
infància comarcals 

MISSIÓ 

Volem ser una entitat de referència en 
l’atenció a la infància de la comarca del Baix 
Empordà. Realitzant activitats i serveis de 
prevenció, detecció  i atenció especialitzada a 
la infància, a la família i a l’entorn. Entitat 
reconeguda per la qualitat i excel·lència, per la 
professionalitat, l’organització flexible, la 
formació continuada i la innovació. 

 

VISIÓ 

Prevenció i detecció 

Atenció personalitzada 

Treball en equip 

Qualitat professional 

Innovació i actualització constant 

Arrelament al territori 

Implicació i participació 

Eficàcia en la gestió 

Optimització de recursos 

Rigor 

Responsabilitat Social 

 

VALORS 

FUNDACIÓ OREIG 
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El Centre de Desenvolupament Infantil i Atenció Precoç del Baix Empordà adreçat a la 
població de 0-6 anys de la nostra comarca. 

Està format per un equip interdisciplinari que atén tots els aspectes que afecten el 
creixement global del nen, en totes les seves dimensions: afectiva, social, educativa, sanitària, 
escolar... 

És un acompanyament a les famílies en el procés de creixement del seu fill. 

PROFESSIONALS ATENCIÓ CDIAP 

1 Psiquiatra 12 Psicòlegs 1 Treballadora social 5 Logopedes 2 Neuropediatra 3 Fisioterapeutes 1 Terapeuta ocupacional 1 Serveis 3 Administració 
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1
35

38
29

1
1
1

80
62

2
57

1
1

14
1
1

21
2
2
2
1
1

Albons
Begur

Bellcaire d'Empordà
La Bisbal d'Empordà

Calonge i Sant Antoni de Calonge
Castell, Platja d'Aro i S'Agaró

Corçà i Casavells
Jafre

Mont-ras
Palafrugell

Palamos
Pals

Sant Feliu de Guíxols
Parlavà

Pubol
Santa Cristina d'Aro

Sant Sadurní de l'Heura
La Tallada d'Empordà

Torroella de Montgrí i l'Estartit
Ullà

Vall-Llobrega
Verges

Vulpellach
Llagostera

DISTRIBUCIÓ PER POBLACIONS

Nens; 210

Nenes; 151

DISTRIBUCIÓ PER SEXES

55

37

93

109

67

0-12 mesos 13-24 mesos 25-36 mesos 37-48 mesos 49-70 mesos

EDAT NENS ATESOS PRIMERA CONSULTA

Educació Salut
Serveis
socials Família

Altres
derivadors

132

201

3 21

4

PROCEDÈNCIA DE LES CONSULTES

361 CONSULTES  
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32

1
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67
5
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10

1
1

Albons
Begur

Bellcaire d'Empordà
La Bisbal d'Empordà

Calonge i Sant Antoni de Calonge
Castell, Platja d'Aro i S'Agaró

Corçà i  Casavells
La Pera
Forallac

Jafre
Mont-ras

Palafrugell
Palamós

Pals
Parlavà

Pubol
Regencós

Sant Feliu de Guíxols
Santa Cristina d'Aro

Sant Sadurní de l'Heura
La Tallada d'Empordà

Torroella de Montgrí i l'Estartit
Ullà

Vall-Llobrega
Verges

Vilopriu
Llagostera

DISTRIBUCIÓ PER POBLACIONS

Nens; 581

Nenes; 342

DISTRIBUCIÓ PER SEXES

0-12
mesos

13-24
mesos

25-36
mesos

37-48
mesos

49-60
mesos

>60

76 nens

82 nens

185 nens

242 
nens

263 nens

75 nens

FRANGES EDAT923 ATESOS 
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55
125

2
40

44
144

182
27

12
143

11
69

1
68

EN PROCÉS DIAGNÒSTIC
14.FACTORS DE FAMILIA/ENTORN/RISC

13. ALTES CAPACITATS
12.VARIANT DE LA NORMALITAT 

11.ALTRES TRASTORNS
10.TRASTORNS DE LA RELACIÓ I LA COMUNICACIÓ

9. TRASTORNS DE LA REGULACIÓ I DEL COMPORTAMENT
8. TRASTORNS AFECTIU-EMOCIONALS

7. TRASTORNS D’EXPRESSIÓ SOMÀTICA 
6. TRASTORNS EN EL DESENVOLUPAMENT DEL LLENGUATGE

5. TRASTORNS EN EL DESENVOLUPAMENT COGNITIU 
4. TRASTORNS PSICOMOTORS  

3, TRASTORNS AUDITIUS
1. TRASTORNS EN EL DESENVOLUPAMENT MOTOR

Diagnòstics nens atesos CDIAP Baix Empordà: 923 nens

32
26

108

16

1

78

25

38

3

Variant
normalitat

Edat límit Derivació Canvi domicili Defunció Millora
simptomàtica

I familiar (f
diagnòstica)

I familiar (f
tractament)

Altres

MOTIU BAIXA
327 BAIXES 
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SA
LU

T •Des del CDIAP Baix Empordà realitzem
reunions periòdiques anualment amb els
centres d'atenció primària de la comarca.

•Sensibilització i aprofundiment, sobre
temes específics del desenvolupament
infantil.

•Coordinació i seguiment conjunt de nens
considerats de risc biopsicosocial.

•Coordinació i seguiment dels nens atesos al
CDIAP i als dispositius de Salut.

•Traspàs de la informació dels
Departaments de Salut i de Treball, Afers
Socials i famílies, que impliqui als dos
serveis en la franja d'edat d'atenció precoç.

•Participació en el programa de detecció i
atenció dels infants en situació de risc de
trastorns en el desenvolupament i amb
discapacitat, de l'Hospital Universitari de
Girona, Doctor Josep Trueta.

•Continuïtat del programa "Intervenció
unificada de les xarxes de CDIAPS i CSMIJS
en l'atenció a la població de 0-6anys",
iniciat al gener del 2004.

SE
RV

EI
S 

SO
CI

AL
S •Des del CDIAP Baix Empordà realitzem 

reunions periòdiques anualment amb 
els Equips Bàsics d'Atenció Social 
Primària de la comarca.

• Recerca de recursos per a una atenció 
més globalitzada a famílies de risc 
social ateses en ambdós dispositius.

•Detecció i atenció precoç dels nens 
amb trastorns de desenvolupament.

•Detecció i seguiment de les famílies 
dels nens amb factors de risc.

•Coordinació dels diferents 
professionals implicats en un cas.

EN
SE

N
YA

M
EN

T •Assessorament i aprofundiment sobre 
temes específics de desenvolupament 
infantil.

•Coordinació i seguiment dels nens 
atesos al  CDIAP i als dispositius 
d'educació.

•Adequació de recursos de l'escola i de 
l'entorn a les necessitats específiques 
de cada nen atés al CDIAP i a l'escola.

•Prevenció i detecció precoç dels nens 
amb trastorns de desenvolupament o 
risc de patir-los.

•Reunions amb l'EAP per l'intercanvi 
d'informació de nens atesos 
conjuntament.

•Reunió, prèvia inscripció a l'escola, per 
tal de valorar els recursos i les 
necessitats dels nens amb NEE.

•Reunions per planificar la continuïtat 
del tractament al finalitzar l'atenció al 
CDIAP.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PREVENCIÓ I COORDINACIÓ 

SALUT- SERVEIS SOCIALS- ENSENYAMENT 

Pla d’atenció Integral a les persones amb trastorn de l’espectre autista (TEA). Participació en la Unitat Funcional Baix Empordà. 

Participació en les reunions programades des de la Taula de coordinació comarcal de la Comissió Interdepartamental de Coordinació 
d'Actuacions de l'Administració adreçades a la Infancia i l'Adolescència amb discpacitat o risc de tenir-ne (CTIC). 

196
6 129

206
5 130

174
8 114

191
1 148

201
3 132

Salut Serveis Socials Educació

DERIVACIONS 2018 2019 2020 2021 2022
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DADES ÚLTIMS ANYS 

364
374

328

382

327

2018 2019 2020 2021 2022

NOVES CONSULTES 879 880 876

932
923

2018 2019 2020 2021 2022

INFANTS ATESOS

2018 2019 2020 2021 2022

50 64
40 54 55

55
60

34
43 37

92
82

92
93 93

120 121

102

120 109

47 47

60

72
67

EDAT DELS NENS ATESOS EN EL MOMENT DE LA PRIMERA VISTA

0-12 mesos 13-24 mesos 25-36 mesos 37-48 mesos 49-72 mesos

2018 2019 2020 2021 2022

24 22 27 34 21

9 11 5
8

4
6 5 8 1

3

129 130 114

148

132

196 206

174

191

201

PROCEDÈNCIA DE LES PRIMERES CONSULTES

INICIATIVA FAMILIAR ALTRES SERVEIS SOCIALS EDUCACIÓ SALUT
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Acompanyament a les famílies amb fills amb pluridiscapacitat DIXIT conferència (zoom) 
Unitat de Tècniques de comunicació augmentativa On line 
Treball amb famílies d’infants amb pluridiscapacitat On line. Marta R. DIXIT 
Actualització en risc en el neurodesenvolupament: integració sensorial i vincle Girona. Departament Salut  
Avançant cap a una escola inclusiva per a infants amb discapacitat: reptes de present i futur Conferència DIXIT Vic zoom 
Competències per la gestió de CDIAP UCCAP. BCN 

Dificultats en el desenvolupament del llenguatge i de l'aprenentatge 
Universitat Blanquerna .Jornada de Logopedia 21-
22. Online 

Disfàgia des de la prematritat fins als 5 anys Fundació Oreig 
El terapeuta ocupacional en l'Atenció Precoç Fundació Oreig 
Evaluación y tratamiento de los trastornos del habla debidos a fisura labiopalatina Col·legi de Logopedes de  Catalunya. On line 
Intervenció en TEA. Marina Mestres. Carrilet On line Fundació Oreig 
L'autisme en femení: afinant la mirada On line. Fundació Torres de Beà 
Los menores diagnosticados de TEA y sus familias; una mirada desde el ámbito social Formació Sant Joan de Deu. On line. 
Salut mental comunitària Conferència DIXIT Girona zoom 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

FORMACIÓ 

DOCÈNCIA 

RECERCA 

 

Detecció i atenció dels infants en situació de risc de trastorns en el desenvolupament i amb discapacitat. Hospital Josep Trueta. 
Estudi Epidemiològic de la Paràlisis Cerebral a Catalunya. Associació de professionals per l’estudi de la Paràlisis Cerebral a Catalunya (APEPC.CAT). 
Estudi Prospectiu en Fisioteràpia Respiratòria sobre l’aplicació de la tècnica de drenatges de secrecions “Drenatge Autogen Assistit” en una mostra de 
nens prematurs atesos al Centre d’Atenció Precoç del Baix Empordà. 
Estudi sobre la relació entre l’ús de pantalles i el desenvolupament en la primera infància. 

 

 

Convenis vigents amb les Universitats per realitzar pràcticums 

Facultat de Psicologia, Ciències de l’Educació i de l’Esport. Blanquerna. Universitat Ramon Llull 

Escola Universitària de Fisioteràpia Garbí. Universitat de Girona. 

Facultat de Ciències de la Salut. Fisioteràpia. Universitat Internacional de Catalunya. 

Estudis de Psicologia. Universitat de Girona. 

Màster Psicopatologia Clínica Infanto-Juvenil. UAB 

Escola Universitària de Ciències de la Salut. Universitat de  Vic 


